
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 243   DEL  23-12-2020                Reg.Gen. n.532

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: INTERVENTO  DI  MESSA  IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P.
n.78 San Silvestro  1° Stralcio. APPROVAZIONE STA=
TO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27/07/2020, con la quale è stato-
approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell’INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro";
la determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.116 del 30/07/2020 con la-
quale si affidava l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva,
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione
lavori, all’ing. Verrocchio Marco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al
n.A1887;
la determina del responsabile del Servizio LL.PP. n. 138 del 07/09/2020 con la-
quale  è stato approvato il progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE
LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro" - 1° STRALCIO;
la determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 145 del 10/09/2020 con la-
quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, i lavori per
la realizzazione dell’intervento in argomento alla ditta CONQUISTA COSTRUZIONI
SRL, per un importo netto dei lavori pari ad € 46.893,52, giusto ribasso offerto del
10,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, oltre agli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso (€ 5.095,09), oltre IVA di per complessivi € 51.988,61, per un
importo complessivo di progetto di € 69.789,60;
il processo verbale di consegna lavori sotto riserva di legge, sottoscritto in data-
15/09/2020 dal RUP, dal legale rappresentante dell’impresa esecutrice e dal
DD.LL.;



la determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.195 del 11/11/2020 con la-
quale si affidava l’incarico di Collaudatore strutturale dei lavori in argomento all’Ing.
Trebbiani Franco di San Benedetto Del Tronto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Ascoli Piceno al n. 1696;
la determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.236 del 18/12/2020 con la-
quale si affidava l’incarico alla ditta LABORTEC Ingest srl di Ascoli Piceno per
l’esecuzione delle prove di verifica in corso d’opera mediante prova di carico su pali
di fondazione del marciapiede in argomento;
La determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.240 del 22/12/2020 con la-
quale si approvava la perizia di variante in corso d’opera tecnica e suppletiva n.
1, comprensiva dello Schema di atto di sottomissione, dei lavori in argomento,
redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) sub 1) e 2) e
art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti);
per un importo lavori di € 65.659,83, di cui € 2.319,62 per oneri della sicurezza ed €
70.378,01 soggetti a ribasso d’asta del 10% (per un totale ribassato comprensivo di
costi della sicurezza di € 65.659,83), con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

A LAVORI E PRESTAZIONI SUBTOTALE TOTALE

a1 Importo Lavorazioni da computo € 72.697,63

B ONERI SICUREZZA

b1 Oneri inclusi € 2.319,62

b2 Oneri Speciali

Oneri della sicurezza B = (b1 + b2 ) € 2.319,62

Importo a Base d'Asta (A-B) = € 70.378,01

b3 ribasso d’asta (10%) € 7.037,80

C IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A+b2-b3)  € 65.659,83

C1 INCIDENZA DELLA MANODOPERA € 14.769,98

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Imprevisti (IVA compresa)

D2
Spese tecniche di Consulenza, Progettazione, Direzione Lavori,
Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 6.850,00

D3 Contributi CNPAIA su d2 (4% di d2)  € 274,00

D4
I.V.A. su d2 ed d3 esente in quanto prestazione eseguita in
regime forfettario

D5 Spese di collaudo statico e tecnico amministrativo  € 500,00

D6 Contributi CNPAIA per collaudo (4% di d10)  € 20,00

D7 I.V.A. su spese di collaudo (22% di d5+d6)  € 114,40

D8
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5 del D.Lgs.
2006 (2% di a1+b2)

 € 1.453,95

D9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal Capitolato speciale d'appalto

 € 1.500,00

D10
IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10% di
C)

 € 6.565,98

Totale somme a disposizione dell'amministrazione
D = (d1  ÷  d10)

 € 17.278,34

F IMPORTO PROGETTO (C+D)  € 82.938,16

Tutto ciò premesso;

Vista la nota del 23/12/2020, assunta a prot. n. 14838 in data 23/12/2020, con la
quale il Direttore dei Lavori Ing. Verrocchio Marco ha trasmesso lavori ha fatto
pervenire lo stato finale dei lavori di che trattasi, composto dai seguenti documenti:

Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Sommario del registro di contabilità;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 243 del 23-12-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento n. 1;
Relazione sullo stato finale dei lavori;
Certificato di ultimazione dei lavori;
Certificato di regolare esecuzione;
Ordine di servizio del 01/10/2020;
Verbale di consegna dei lavori.

Vista la contabilità finale ed in particolare il certificato di regolare esecuzione,
presentata dalla Direzione dei lavori dalla quale si evince  che i lavori sono stati
eseguiti a perfetta regola d’arte, secondo gli elaborati progettuali e le indicazioni della
direzione dei lavori, pertanto nulla osta al pagamento del credito vantato dalla ditta
appaltatrice, ammontante ad € 65.659,83 oltre IVA 10% risultanti dallo stato finale a
saldo dei lavori stessi;

Dato atto che nulla osta alla liquidazione dei crediti vantati dalla ditta appaltatrice e dai
professionisti incaricati, dando atto che le risorse economiche necessarie per la
realizzazione dell’intervento di € 82.938,16 è già stata impegnata nel bilancio di
esercizio anno 2020 nei seguenti capitoli:
€ 70.000,00 nel capitolo n. 806 int 10.05-2.02.01.09.012- IMP. n. 332/2020;-
€ 2.265,24 nel capitolo n. 135 int. 01.11-1.03.02.10.001 (spese tecniche) – IMP.-
n.547/2020;
€ 1.296,76 nel capitolo n. 135/1 int. 01.03-1.03.02.10.001 (spese tecniche) – IMP.-
n.548/2020;
€ 9.376,16 nel capitolo n. 879/4 int. 10.05-2.02.01.09.012 – IMP. n. 549/2020.-

Ritenuto di dover procedere alla luce di quanto sopra enunciato, all’approvazione del
certificato di regolare esecuzione delle opere in trattazione ed alla liquidazione del
credito finale all’impresa appaltatrice dei lavori ed ai tecnici incaricati;

VISTO il D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i.
VISTO il Regolamento di attuazione del codice degli appalti approvato con il D.P.R.
207 del 05.10.2011 e s.m.i.;
VISTO il Capitolato Generale per l'Appalto delle opere del Ministero dei lavori pubblici,
approvato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145, così come abrogato e modificato in parte dal DPR 207/2010;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

 per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE gli atti di contabilità finale presentati dalla direzione dei lavori1.
ing. Verrocchio Marco di Ascoli Piceno relativi ai lavori eseguiti a tutto il
23/12/2020 dell'importo netto contabilizzato di € 65.659,83 oltre IVA 10%
risultanti dallo stato finale a saldo dei lavori stessi;

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto in data 23/12/20202.
dal direttore dei lavori ing. Verrocchio Marco di Ascoli Piceno dal quale si rileva
la buona esecuzione delle opere di cui all’intervento in trattazione;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 243 del 23-12-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



di dare atto che nulla osta alla liquidazione dei crediti vantati dalla ditta3.
appaltatrice e dai professionisti incaricati, dando atto che le risorse economiche
necessarie per la realizzazione dell’intervento di € 82.938,16 è già stata
impegnata nel bilancio di esercizio anno 2020 nei seguenti capitoli:
€ 70.000,00 nel capitolo n. 806 int 10.05-2.02.01.09.012- IMP. n. 332/2020;-
€ 2.265,24 nel capitolo n. 135 int. 01.11-1.03.02.10.001 (spese tecniche) –-
IMP. n.547/2020;
€ 1.296,76 nel capitolo n. 135/1 int. 01.03-1.03.02.10.001 (spese tecniche) –-
IMP. n.548/2020;
€ 9.376,16 nel capitolo n. 879/4 int. 10.05-2.02.01.09.012 – IMP. n. 549/2020.-

di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei4.
flussi finanziari, si rilevano i seguenti codici richiesti da quest’Ente:

CUP: F43D20001410001-
CIG lavori: 8426052613-
CIG servizi - incarico tecnico: ZF32DEF0E5.-

Di dare inoltre atto che si procederà all’immediata liquidazione delle5.
fatture per consentire allo scrivente servizio di procedere ad una celere
rendicontazione delle spese sostenute al fine di introitare le somme
derivanti dal finanziamento Ministeriale;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.6.
241/1990, è il funzionario: L’arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la7.
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 243 del 23-12-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 11-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 11-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  18-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 243 del 23-12-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


